reliquit. «*In mundo, inquit, pressuram habebitis, in me autem pacem,*» et hoc etiam est singulare in suo principatu. In humilitate ergo et paupertate suum fundavit dominium, et in adversitatibus, et laboribus, et aerumnis, quomodo aucta fuit respublica Romanorum, non videlicet fastu vel pompis superbiae, ut Salustius refert ex sententia Catonis, et Valerius Maximus hoc idem probat.

CAPITULO XVI.

La república romana debió su prosperidad á los medios antes indicados. Ejemplos de los antiguos Romanos. Constantino.

Nuestro rey y Señor Jesucristo, príncipe del siglo, no quiso usar de su poder soberano durante su vida, sino hasta despues de su muerte, es decir, hasta que su reino estuviera bien establecido y consolidado en sus fieles, por actos de una virtud heróica y ennoblecida por la efusion de su sangre. Si Regulo, á quien tambien se llama Marco, buscó la muerte entre los griegos, movido por el amor á su pátria; si Marco Curcio se precipitó en un abismo para libertar á la suya de los enemigos que la hacian guerra; si Bruto y Torcuato arrebatados de celo por la

CAPUT XVI.

Hic sanctus doctor declarat quod isto modo aucta fuit respublica per exempla antiquorum Romanorum, et postea subdit de Constantino.

Et hinc est quod rex noster Christus princeps sæculi permisit dominari, et eo vivente et eo moriente ad tempus, quousque videlicet suum regnum esset perfectum et ordinatum in suis fidelibus operationibus virtuosis et earum sanguine laureatum. Si enim Regulus qui et Marcus appellatur, pro zelo suæ patriæ a Carthaginensibus est occisus; si Marcus Curtius in abruptum terræ hiatum se projecit ad liberationem patriæ: si Brutus et Torquatus filios occiderunt pro justitia et disciplina

justicia y disciplina militar, hicieron morir á sus hijos, segun cuenta la historia, y cuya abnegacion hizo de un estado pequeño, una república grande y floreciente; si Seleuco, que reinaba entre los Locros, segun dice Valerio Máximo en el libro VI de su historia, hizo sacar un ojo á su hijo, y él se sacó otro, en castigo de un adulterio que habia cometido, para que triunfaran las leyes de la justicia, apareciendo al mismo tiempo por medio de esta admirable conducta, padre tan tierno y misericordioso como juez inflexible; ¿Con cuánta mas razon que todos estos no merecen los cristianos elogios y alabanzas; ellos que arrostran los tormentos del martirio por su celo, por su religion y por amor á Dios, esforzándose por aparecer dignos de honor por la práctica de todas las virtudes, para obtener con su conducta el imperio de Jesucristo? San Agustin en su *Ciudad de Dios*, demuestra esta verdad con lucidez y estension admirables, y con este fin escribió su libro, en el que recorre la histo-

militari conservandis, ut historiae tradunt, quorum zelo republica ex parva facta est magna; item si Seleucus apud Locros dominans, ut Valerius Maximus refert libro VI, filium uno orbavit oculo, alteroque se ipsum pro adulterio commisso, ut justitia servaretur, contra praedictum delictum per filium perpetratum, sicque admirabili aequitatis temperamento se inter misericordem patrem et justum legislatorem partitus est, quare non magis Christiani reddi debent laudabiles, si se exponunt passionibus et tormentis pro zelo fidei et amore Dei, ac virtutibus variis conantur florere, ut regnum consequantur aeternum, ac Christi principatus acrescat in eorum meritis? Haec autem Augustinus *De Civ. Dei*, quasi per totum subtiliter valde ac diffuse pertractat. Propter quod et dictum librum

ria de la Iglesia, desde la Pasion de Jesucristo hasta los tiempos del Bienaventurado Silvestre y Constantino, época gloriosa durante la cual un número de cristianos se sacrificaron á Jesucristo, estuvieron unidos á él y siguieron á su gefe y maestro. Los gefes de esta legion de mártires, fueron en primer lugar los apóstoles y demás discípulos de Jesucristo, sus vicarios y los sucesores de San Pedro, que durante un periodo de 350 años dieron su sangre y consagraron los méritos de una vida heróica para servir de fundamento á la Iglesia, como piedras vivas y preciosas que tenían una base inmovible, contra la cual los vientos, las borrascas, la tempestad de todas las pasiones desencadenadas y de todas las revoluciones vienen á estrellarse sin conmoverla jamás. Para manifestar al mundo el reino formado por Jesucristo, el poder de Ntro. Señor Jesucristo suscito en tiempo oportuno un príncipe de este mundo, es decir, á Constantino, á quien hirió con la lepra y curó en seguida milagrosamente. Despues

fecit, quod et factum fuit intermedio tempore a passione Domini, usque ad tempora beati Sylvestri et Constantini. quo quidem sæculi spatio infinito populi multitudo per mortem Christo Domino suo dedicata est et conjuncta, ac suum duces et principem est secuta.

Primo quidem primi duces Apostoli et alii Christi discipuli omnes Christi vicarii et Petri successores, quod fuit tempus 350 annorum, in quorum sanguine et corporibus ac ipsorum vitæ meritis fundata est Ecclesia tanquam lapidibus vivis et pretiosis, ac ineffabili fundamento, contra quo nec venti, nec pluviae, nec quaecumque procellæ diversarum passionum, vel quarumcumque perturbationum sæviant, ipsum possunt obruerre. Oportuno igitur tempore, ut manifestaretur mundo regnum